

U w i a d o m i e n i e.

Na Gazetę Lwowską z Rozmaitościami przyymuie się prenumerata ćwierćroczna od 1. Października do końca Grudnia r. b. za ZR. Cztery kr. 48 w M. K. albo ZR. Dwanaście W. W. a to we Lwowie w Expedycyi C. K. zwierzchnego Urzędu pocztowego, a na prowincyi we wszystkich C. K. pocztach prowincyjnych.

Wiadomości krajowe.

U w i a d o m i e n i a

C. K. Rządu krajowego.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z dnia 20. Lipca r. b. na pokorne przedstawienie C. K. nadworney Kommissyi handlowey raczył stósownie do przepisów najwyższego uniwersału z dnia 8. Grudnia 1820 nadadź Janowi Dalmaso stolarzowi w Scurelle w Sądzie ziemskim Stigno w Tyrolu, pięcletny przywilej na wynalazek wstępy do papieru, w któreystare szmaty doskonalej i w większey ilości przy mniejszey masie wody tłuczone bydź mogą; tudzież na wynalazek gładzidła, które papierowi w prasowaniu, kleiu nie nymuie, i dla swiego urzędzenia, które łatwo poiąć można, taką siłą działa, że iedna osoba tém gładzidłem więcéy zrobić może, iak przy zwykley machinie 10 robotników, wreszcie można tego gładzidła także do prasowania sukna i do wyciskania oleiu użyć, i według okoliczności z kotłem wodnem spoić.

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 14. Lipca r. b. i stósownie do przepisów najwyższego Patentu z d. 8. Grudnia 1820 raczył na pokorne przedstawienie C. K. Nadworney Kancelaryi Macieiewi Watz, lakiernikowi skór w Pradze Nro. 481. mieszkającemu nadadź pięcletny przywilej na wynalazek robienia pogląd najnowszych wzorów kapeluszy męzkich i biiałogłowskich lakierowanych zdrowiu nieszkodliwych w różné desenie wybitanych, które lekkością stómiąm równają się, a wolne są od szkodliwego wpływu deszczu i prochu.

Dnia 26. Lipca r. b. rozdawano w Sucezawie Cyркуtu Bukowińskiego nagrody, przeznaczone od Rządu ze Skarbu publicznego w celu podźwignienia chowu bydła i koni, przy czem następujące osoby obdarzone zostały: 1) za najpiękniejszego źrebca po stadniku skar-

bowym: Jerzy Wirth osadnik Arborški 20 Cz. Zł. w złocie; 2) za najpiękniejszą klaczkę pod stadnikit skarbowym: Walenty Rau osadnik z Hikarów 6 Cz. Zł. w złocie. 3) za najpiękniejszego byka własnego chowu: Dymitry Konokas poddany z Mitok 12 ZR. M. K. 4) za najpiękniejszą ialówkę własnego chowu: Konstanty Kichay poddany z Patronca 8 ZR. M. K.

Dnia 11. Maia r. b. rozdawano w Dąbrowy nagrody za wychów bydła i koni, któremi następujące osoby obdarzone zostały ze Skarbu publicznego: a) za najpiękniejsze źrebce po stadnikach skarbowych: Henryk Gremshaar poddany z Hohenbachu; Urodzony Baranowski, dzierżawca z Przecławia i Ekonom Woyciéchowski z Lisiey góry, każdy po 20 Cz. Zł. w złocie; b) za najpiękniejsze klacz po stadnikach skarbowych poddani: Jan Swytek z Medrzeczowa, Filip Müller z Hohenbachu, Jan Swietlowski z Podlipia, Sebastyan Gil z Hubenic, Jakób Ogonek z Kolbuszowa i Maciey Augustyn z Rzędzianowic, każdy po 6 Cz. Zł. w złocie, nakoniec c) za najpiękniejsze ialówki własnego chowu po 8 ZR. poddani Józef Jaśkiewicz z Wywiórki, Tomasz Jucha z Brnik, Maciey Saydura z Niecraz, Woyciech Morawiec z Rudego i Adam Waydowicz z Podkościela.

Przy C. K. Sądzie Szlacheckim w Stanisławowie iest do obsadzenia miejsce Dyrektora Protokołu podawczego z roczną pensyją 800 ZR. M. K. Ubiegający się o ten Urząd podać mają prosby należnie dowodami wsparte albo wprost do rzeczowego C. K. Sądu, albo jeżeli Urząd iaki publiczny sprawują przez swoje Prezydya, w ciągu 4 tygodni od dnia niniejszego obwieszczenia.

Ze Śląska. — Jego Cesarzewicowska Mość Arcy-Xiążę Franciszek Karol powra-

cając z Galicyi przenocował w Białym a d. 29. Sierpnia o dziesiątej przedpołudniowej godz. stanął w Cieszynie. Zwiedzał urzędy i gmachy publiczne, między którymi także bibliotekę Scherschnikowską. Z tamąd pojechał Arcy-Xiążę bo Opawy; w drodze do tego miasta wstąpił do Wielkiego Pohłomu do dóbr Szambelana Hrabi Wilczeka i oglądał tamtejsze żupy słonu. W Opawie stanął o godzinie 1/2 do 9. Cesarzewio Jmci zwiedzwszy tam urzędy i gmachy publiczne udał się d. 30. po obiedzie do państwa Gratz należącego Xiążęcina Lichnowskiemu a znanego publiczności gospodarskiej z wzorowego chodowania owiec. Gdy Arcy-Xiążę powrócił z tej przejazdu było wieczorem oświetlone miasto, zaś przed pomieszkaniem Arcy-Xiążęcia graty muzyki. Dnia 31. był Arcy-Xiążę na Mszy wykładowej w kościele S. Jerzego, po której przegłądał wojsko i kazał przeciągać mu przed sobą. Zwiedzał wszystkie publiczne zakłady, a w szkołach gimnazjalnych był na popisach przytomny. Po południu był na strzelnicy i sam strzelał, potem przechadzał się po miejskim parku, z tamąd pojechał do Hrabinu, gdzie uszczęśliwił przytomnością Swoją Gubernatora krajowego Hrabię Mitrowskiego. Dnia 1. Września odprawił Cesarzewio Jmci dalszą podróż przez Wielki Herrlitz i Freudenthal. W Wielkim Herrlitzu oglądał Arcy-Xiążę piękne ogrody przytomnego właśnie Hrabi Wrbnym i owczarnią w Zottig, o 1/2 do 3 stanął w Freudenthal i wysiadł w zamku Arcy-Xiążęcia Antoniego. Z tamąd pojechał Arcy-Xiążę przez Altstadt; Nendörfel, Altvogelseifen i Wiedergrün do hut w Habertskirch. Te oglądawszy pojechał do kąpiel zwanych Karlsbrunnen (dawnie Hinnewider). Przy źródle Maksymiliana pił wodę i opatrywał pomieszkania kąpiących się gości. Z tamąd pojechał do Ludwigsthal oglądał na drodze leżące hamernie Antoniego i Filipa. D. 2. Października zwiedzwszy Arcy-Xiążę zamek Freudenthalski i inne osobliwości tego miasta o 9 godz. z rana, przedsiębrał dalszą podróż przez Ołomuniec, Kremsier i Bryn.

Rurs Więdcński z dnia 13go Września: Obligacyio długu Stanu 5 procentowe w M. R. 81 1/2. — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1810 za 100 ZR. M. R. — Obligacyie na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. R. 103 1/2. — Certyfikaty na pożyczk. z r. 1821 za 100 M. R. — Rurs na Augsburg za 100 Kur. 98 3/8 Uso. — Moneta Kencwencyna za 100, 249 7/8. — Akcyio bankowe, jedna po 905 ZR. M. R.

Wiadomości zagraniczne.

Portugalia i Brazylia.

Z Rio-de-Janeiro donoszą pod d. 1. Sierpnia: »Stany nasze zgromadziły się co dzień. Dotąd nie była Konstytucyia przedmiotem ich obrad. Zwróciły uwagę swoją na nadużycia w dawnej formie rządu, które znieść zamyslały. Wyszło prawo zakazujące wszelkie tajemne towarzystwa, ponieważ te zaburzają spokójność publiczną. Stronictwo ministeryialne wzięto powtórnie górę w Stanach.

Hiszpania.

Gwiazda donosi z Puerto de Santa Maria pod d. 21. Sierpnia: »Xiążę Wódz naczelny sam był między pracniacemi przy okopach. W pierwszych dwóch nocach wykopyano 600 sążni przystępu, a teraz oddaleni jesteśmy tylko na wystrzał pistoletowy od zamku Trocadero (który przeto nie zda się być wziętym.) Nieprzyjaciel chciał zrobić wycieczkę do naszych warowni i w tym celu wysadził na ład 300 do 400 ludzi, lecz przyjęto ich bagnietami tak, że zmuszeni byli znowu odpytnąć. Podczas potyczki dawano ciągle ognia z nieprzyjacielskich bateryy, ale nam wcale nie szkodził. Przytomność umysłu Xiążęcia Angouléme jest zadziwiająca. Pośród ognia nieprzyjacielskiego opatrywał całe linie, twierdze i bateryy przez nasze wojsko wystawione, które w zapale na poboiawisku nazwało jedną z tych bateryy »bateryy Angouléme«. Tak dzisiaj, jak i zawsze wpał ten Xiążę miłość ku sobie swoimi dobrodzieystwami, przyładem i nieograniczoną odwagą! — Odbyliśmy już dzień trzeci z owych pięciu, które Wódz naczelny wyznaczył. W Kadyxie panuje wielka niezgoda między wojskiem liniowem i milicyją, ostatni dostają bowiem z góry po 3 reale i dostać duże porcje, a pierwsi nic prawie. Przybył do główny kwatery Sekretarz Francuzkięgo Poselstwa w Lizbonie.

Monitor donosi pod d. 22. Sierpnia z Puerto de Santa Maria: »Jużemy się tak dalece posunęli, że jesteśmy w stanie, uderzyć na Trocadero. Okopy już zakończone, potrzeba nam tylko jeszcze bateryy powystawiać. Trzeci pułk gwardyi dostąpi tego zaszczytu, że postępować będzie na czele wojska, zapewnią, że uderzymy intrzeyszy albo po zaintrzeyszy nocy. Zapał i niecierpliwość wojska są podziwienia godne. Pałają chęcią bronienia na tém samym miejscu zasad prawności, gdzie wszelkie usiłowanie i cała potęga przywłaściciela w niwecz obrócone były. — Przybyło dzisiaj 7

do 8 okrętów celem pomnożenia eskadry naszej, przyprowadziły z sobą wszelkiego rodzaju zapasów wojennych i żywności. Między niemi jest także fregata Cybela, którą P. Hyde de Neuville do Lizbony prowadził, towarzyszą jej dwie korwety, posłane od Króla Jmci Najwierniejszego.»

Gazety Paryżkie donoszą z Puerto Santa Maria z d. 22. Sierpnia: »Roboty przy kopach idą pospiesznym krokiem. Piędziesięciu naszych wołyżerów potrafią 400 rewolucjonistów niepokoiących nas od strony Trocadero odpędzić na okręty. Działa nieprzyjacielskie już od dnia wczorajszego nieprzestają dawać ognia, wszelako Xiążę Jegomość co raz daley posuwać każe nasze okopy i spodziewamy się, że najdalej za dni kilka opanujemy całą część statego lądu rozciągającą się od Trocadero aż do zamku Matagorda. Przekładano dnia wczorajszego Xiążęcin, ażeby się oddalił z tak niebezpiecznego stanowiska, ale żadną miarą przystać na to nie chciał. Pewny żołnierz dawnego dziesiątego liniowego pułku teraz grenadier przy Królewskiej gwardyi będący pomiędzy robotnikami zawołał wtępy: »Tu właśnie tak, iak przy moście przez Dromę; Xiążę Jego Mość ma krótki wzrok, musi bardzo zbliżyć się do nieprzyjaciela, ażeby go obaczył.« (Słowa Xiążęcia w czasie przechodu przez Dromę.) Jak powiadają, powszechne uderzenie nastąpi w dzień St. Ludwika. Tey nocy zgromadzi się na szczycie Roty dwanaście batalionów. Wódz naczelnuy przeglądał ie dzisiejszego rana. Słychać tu i każda okoliczność to potwierdza, że owe dwanaście batalionów w tym celu tylko rozstawiono, ażeby odptynęły na szalupach puzkarskich, które towarzysząc okrętowi Centaur zrobią zasadzkę na wyspie Leon wprost Torregardy, i starać się będą utłumić ogień od brzegów miotany. W krótcie potém wylądowawszy zajmą stanowiska i wyspy, a tym sposobem będzie łatwo bombardować Kadyx. Wojsko morskie ubiega się z wojskiem lądowem o pierwszeństwo w gorliwości i podległości ku swoiemu Królowi. Jenerał Bourmont poczyniwszy znozne przygotowania koło Guadaluquiviru przybył do Sewilli i będzie należał do bitwy. Tym czasem układy trwają nieprzerwanie, tey nocy przybył parlamentarz z Kadyxu, lecz nie wiemy ani treści jego depeszów, ani celu poselstwa.»

»Gwiazda« pisze z Puerto de Santa Maria z d. 23. Sierpnia: »W całym wojsku o niczém więcęcy nie mówią, iak tylko o mającocy nastąpić wyprawie przeciw wyspie Leon.

Jeżeli Bóg wesprze nasze przedsięwzięcie, a dwa pierwsze bataliony będą mogły stanąć na brzegach, wtedy wyprawa zabezpieczoną będzie, a skoro tylko зайmiemy stanowiska na wyspie, Kadyx ani 24 godzin trzymać się nie potrafi. Już wspomnieliśmy, że tey albo następney nocy wylądnie wojsko, a dzień imienn Króla będzie tym dniem wielkim. Morze jest piękne, wiatr nie bardzo mocny, wszystko zatem każe się pomyślnego spodziewać skutku.»

Gwiazda z d. 2. Września zawiera następujące wiadomości z d. 24. Sierpnia nadeszłe przez gońca z Puerto de Santa Maria: »Baterie w Trocadero dawały przez całą noc i przez dzień cały ognia chcąc przerwać nasze roboty; mieliśmy kilku ranionych, lecz nie ustawano w robocie. Ukończone już są baterie Angoulême i Carignan. — Powszechny atak odłożono na dzień 28. Sierpnia. — Stojąc w Kadyxie pułk Królowey niespokojnością nabawi hersztów rewolucyi. Posłano go to do Trocadero, to znowu na wyspę Leon, lecz z obu tych mieysc odwoływano go na powrót do Kadyxu. Z niczém odprawiono barkę, która przybyła z Kadyxu, żądać owoców dla Króla, ponieważ kiedy już tylu barkom przeszkodzono, ażeby z owocami się przekradały się do Kadyxu, przekonano się zaraz, że barkę tę wyprawiono tylko pod pozorem, ażeby się czegoś dowiedzieć. Już przerwano wszelkie związki podobnego rodzaju.»

Od czwartego oddziału wojska mamy następujące nowsze wiadomości z Vembrelle z d. 24. Sierpnia: »Nieprzyjaciel zamysła zamknąć się w Tarragonie. Gdy się zbliżał czwarty oddział, ón cofnął się za mury tego miasta. Wyszedł z Reus dowiedziawszy się, żeśmy Vals opanowali. Nazajutrz rozpoczęliśmy opasanie Tarragony.»

Z Urgelu piszą pod d. 19. Sierpnia: »Wczoraj d. 18. o 3 godzinie z rana opuścił nieprzyjaciel miasto Salsone po oichu i iak mniemają niektórzy, zwrócił swój kierunek do Calafu i Biska.»

Donoszą z Mataro pod d. 27. Sierpnia: »Oddział Milansa i Llobera straciwszy nadzieję cofnięcia się do Seo d'Urgel, czyni obróty ku Tarragonie. Ale ponieważ wojsko nasze postępowało tuż za nim, jedna część tylko wojska nieprzyjacielskiego mogła dostać się do miasta, a Milans był zmuszony z resztą oddziału swojego zająć stanowisko za miastem, którego opasanie właśnie już ukończono. Marszałek ze swoją główną kwaterą stanął we wsi, leżący prawie pod samemi murami Tar-

ragony, a część iedna woyska, którą ma przy sobie odbywała popisy woyskowe mając ude- rzyć na Milansa. Mina przebywa dotych- czas w Barcellona, a iak gloszą, zdrowie jego nie bardzo się polepszyło. Dzień Ś. Lud- wika obchodzony był w Mataro z zapalem tak przez Francuzów iak i przez Hiszpanów; oba Narody iedną zdawały się bydź rodziną czczącą uroczystość wspólnego oycy.

Gwiazda oznaymia także, że Zayas nie mógł znać Rejencyi Madryckiey, ponieważ przez nią był z pod prawa wzięty, atoli woys- sko jego przeszło do Francuzów.

Podług wiadomości z Madrytu na- deszłych d. 27. Sierpnia, dzień St. Ludwika obchodzo tam d. 25. z wielkimi uroczysto- ściami i bez naymniejszy przeszkody.

Gazeta Madrycka z d. 25. t. m. za- wiera w szczególnym dodatku konwencye wzglę- dem poddania się Korunny zawarte między Je- nerałem Bourke, dowódczą woyska Francuz- kiego w Gallicyi, a Jenerałem Porucznikiem Don Francesco Novella, Gubernatorem Ko- runny, tudzież między Hrabią Karthageny (Moryllem) i tym ostatnim.

Zjednoczone Niderlandy.

Zaprowadzona do Belgii podczas Fran- cuzkiej rewolucyi miara i waga dotąd znajdaie tam wielkie trudności, a przeto Rząd rozpo- rządził, ażeby pod karą od d. 1. Października wszystkie stosunki miary i wagi w aktach pu- blicznych iedynie Francuzkami nazwiskami wy- razane były opuszczając dawniejsze.

W ł o c h y .

W Rzymie d. 27. Sierpnia w chorowey kaplicy Watykańskiej Kapituły, odprawił Kardy- nał Fesch czwartą Mszą za duszę zmarle- go Papieża. Po zwyczajnym przeżegnanu ka- tafalku mieli Kardynałowie piątę głowne Zgro- madzenie, na którym poczyniono rozmaite ur- zządzenia do Konklawe. Na tём zgromadze- niu wprowadzony był Ces. Austriacki Posel przy Stolicy Świętej, Hrabia Apponyi, któ- ry w imieniu Cesarza, Pana swoiego oznaymił żal głęboki, iaki uczuł JCK. Apo. Mość z po- wodu śmierci Piusa VII., dla którego miał wysokie poważenie i osobistą przyjaźń. Posel ten wyraził potém życzenie Cesarza Jmci, aże-

by święte Zgromadzenie obrato iak nayprędzey nową Głowę Katolickiemu Kościotowi. Kardy- nał della Somaglia, iako Dziekan podzię- kował w imieniu Świętego Zgromadzenia za ży- czenia wyrzeczone przez Posta imieniem C. K. Apost. Mości i dodał, że spodziewać się moż- na za pomocą Boską, iż Kościół wkrótce zno- wu naywyższego Pasterza dostanie.

Dnia 28go miał piątę Mszą podczas no- wenny (miasto Kardynała della Genga Wika- ryusza Rzymu) Kardynał de Gregorio. Na Naszostém Zgromadzeniu odprawioném po prze- żegnaniu ciała, poczyniono znowu do Konkla- we różne postanowienia, poczem nadzwyczajny Posel i pełnomocny Minister Króla Jmci Kato- lickiego (to iest, Rejencyi w czasie niewoli Ferdynanda VII.) Kaw. Vargas y Laguna oddał swóy list wierzytelny.

Dnia 29go miał szóstą Mszą za duszę, Kardynał Doria, i także pobłogostawił zwłoki. Na siódmém Zgromadzeniu, które się po Mszy odbywało Król. Francuzki Posel, Xiążę Laval- Montmorency wynurzył Świętemu Zgroma- dzeniu żal Króla Jmci Chrześcijańskiego z powodu śmierci Jego Świętobliwości Piusa VII., na co Kardynał Dziekan odpowiedział z podziękowaniem.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 5. Września. —

Na ostatnich Targach Warszawskich pła- cono za korzec żyta zło. 8 do 9. Przenicy od 15 do 17. Jęczmienia od 7 do 8. Owsa od 4 i pół do 5 i pół, Grochu 12. Siana Cet- nar od zło. 2 gr. 10, do zło. 2 i pół. Słomy Cetnar zło. 2.

R o s s y i a .

Korrespondent Hamburgski donosi z Petersburga z d. 19. Sierpnia: »Dnia 27. Sierpnia uda się Cesarz Jegomość w swoię in- spekcyyną podróż. Od d. 31. Sierpnia do d. 2. Września zabawi się w Jarosławiu, od d. 4. do d. 12. Września w Moskwie, od d. 14. do d. 17. w Orelu, gdzie zgromadzone woysko czynić będzie popisy. Od d. 27go do d. 30. zabawi Cesarz Jegomość w Brześciu Litewskim, gdzie oglądać będzie woysko Pol- skie ze 100,000 ludzi złożone. Od d. 6. do d. 7. Października zabawi w Chocimiu, a od d. 9. do d. 15. w Tuloczynie.

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest LV. Numer Rozmaitości.)